
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ETERNAL PROWESS VIỆT NAM 

Địa chỉ: 2969-2971 Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ....................................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ................................................................................................ vii 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ..................................................................... 1 
[...]
Hệ thống thoát nước mưa của cơ sở gồm có các đường ống thu nước mưa PVC ϕ 60 và thải 

ra ngoài cống thoát nước chung của thành phố trên Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 

12, thành phố Hồ Chí Minh. 

Điểm xả nước mưa: 01 điểm, trên Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12. 

Tọa độ xả thải: 

Bảng 15. Tọa độ xả thải nước mưa tại cơ sở 

STT Hố ga 
Tọa độ 

X (m) Y (m) 

1 Hố ga 1197 579 593 180 

Các thông số kỹ thuật mạng lưới thu gom thoát nước mưa: 

Bảng 16. Thông số kỹ thuật mạng lưới thu gom thoát nước mưa 

 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam, 2022) 

  

STT Hạng mục Kích thước Chiều dài/Số lượng 

1 Ống thoát nước mưa uPVC  Ø60 250 m 

2 Hố ga BTCT 300×300 mm 4 cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ETERNAL PROWESS VIỆT NAM 

Địa chỉ: 2969-2971 Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh 20 

Bản vẽ hệ thống thoát nước mưa đính kèm tại Phụ lục. Mô phỏng sơ đồ như sau: 

 

Hình 3. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Cơ sở hoạt động trong lĩnh vực gia công đế giày thể thao cao su, nước thải phát sinh chủ 

yếu từ quá trình sinh hoạt của công nhân viên (gồm nước thải từ bồn cầu, nước rửa tay, thoát 

sàn và nước thải nhà ăn). Công ty không phát sinh nước thải sản xuất và cũng không sử dụng 

nước để làm mát máy móc, thiết bị sản xuất. 

- Mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các nhà vệ sinh được thu gom và xử lý sơ bộ bằng các 

bể tự hoại 3 ngăn sau đó theo đường ống thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải thông qua 

đường ống PVC Ø60, Ø90, Ø114 và cống D300.  

 Nước thải sinh hoạt phát sinh từ bồn cầu nhà vệ sinh được thu gom về bể tự hoại 3 ngăn 

để xử lý sơ bộ. Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của vi sinh vật kỵ khí, các chất 

hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa 

tan. 

 Nước thải sinh hoạt từ bồn cầu sau khi qua bể tự hoại sẽ cùng với nước rửa tay, thoát sàn 

và nước thải nhà ăn được thu gom tập trung về hố ga dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 

100 m3/ngày.đêm để xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp sau đó xả vào hố ga trung gian nằm trên Quốc lộ 1A trước khi chảy ra 

kênh Tham Lương (X = 1197 725; Y = 593 222). 

 

Nước mưa 

chảy trên mái 

Cống 

thoát 

nước 

 

Hố ga tập trung 

Hố ga chung  

thành phố 

Nước mưa 

chảy tràn  

trên đường 

Mương 

thoát 

nước 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ETERNAL PROWESS VIỆT NAM 

Địa chỉ: 2969-2971 Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh 21 

* Bể tự hoại ba ngăn: 

 Nước thải từ các khu vệ sinh sẽ được xử lý qua bể tự hoại trước khi đưa vào hệ thống xử 

lý nước thải. Cơ sở có 2 bể tự hoại, mỗi bể có thể tích 6m3. Một bể đặt âm tại khu nhà vệ sinh 

gần nhà chứa chất thải nguy hại, một bể đặt âm tại nhà hành chánh. 

 

Hình 4. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại: 

 Bể tự hoại có 3 ngăn và có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Bể có 

chức năng lắng và phân hủy cặn với hiệu suất xử lý 60 – 70%.  

 Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm bể chứa nước – lên men kỵ 

khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn của nước thải. Nước thải chảy qua bể 

lắng, tại đây xảy ra quá trình phân hủy kỵ khí một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo 

thành các chất vô cơ hòa tan. Sau đó, nước thải qua ngăn chứa và đưa về bể điều hòa của hệ 

thống xử lý nước thải để tiếp tục xử lý. Lượng bùn sau thời gian lưu trong bể sẽ được đơn vị hút 

hầm cầu định kỳ đến hút và vận chuyển đến nơi xử lý đúng quy định. Tần suất thu gom định kỳ 

khoảng 1 năm/lần hoặc khi đầy bể. 

- Mạng lưới thu gom nước thải sản xuất 

 Nước thải sản xuất phát sinh từ các công đoạn sản xuất của công ty chủ yếu là nước thải 

từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi với lượng phát sinh khoảng 2 m3/tuần. Hoạt động của lò hơi có 

sử dụng nước cấp cho quá trình hóa hơi nên không phát sinh nước thải. Quá trình vận hành máy 

móc phục vụ sản xuất có sử dụng nước phục vụ giải nhiệt nhưng lượng nước này thường được 

dùng tuần hoàn và bốc hơi nên hầu như không phát thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ETERNAL PROWESS VIỆT NAM 

Địa chỉ: 2969-2971 Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh 22 

 Nước thải phát sinh từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi sẽ được thu gom và dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung công suất 100 m3/ngày để xử lý đạt quy chuẩn mới được xả thải vào 

môi trường tiếp nhận nước thải. 

Nước thải sau sau xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT (Kq=1; Kf=1) – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải công nghiệp trước khi xả thải. 

Bảng 17. Thông số kỹ thuật mạng lưới thu gom nước thải 

 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam, 2022) 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

 Nước thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B, Kq=1; Kf=1 – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp và được bơm ra hố ga nước thải của cơ sở qua 

ống PVC Ø60 và bơm ra cống thoát nước chung của thành phố. Tổng chiều dài toàn tuyến thoát 

nước thải khoảng 50 m. 

Bảng 18. Thông số kỹ thuật mạng lưới thoát nước thải 

 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam, 2022) 

1.2.3. Điểm xả nước thải sau xử lý 

 Toàn bộ nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B, Kq =1, 

Kf = 1 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp, được bơm ra hố ga nước thải 

của cơ sở kích thước 300×300 sau đó bơm vào cống thoát nước chung thành phố.  

 Điểm xả thải của cơ sở bảo đảm chống xâm nhập ngược từ cống thoát nước chung của 

thành phố và không chảy vào nguồn tiếp nhận khác, đáp ứng yêu cầu theo các quy định của Nghị 

định 80/2014/NĐ-CP về thoát nước và xử lý nước thải. 

STT Hạng mục Kích thước Chiều dài/số lượng 

1 Ống thu nước thải sinh hoạt (uPVC) Ø60 160,34 

2 Ống thu nước thải sinh hoạt (uPVC) Ø90 35,55 

3 Ống thu nước thải sinh hoạt (uPVC) Ø114 46,42 

4 Cống thu nước thải D300 163,57 

5 Hố ga 600×600 35 

STT Hạng mục Kích thước Chiều dài/số lượng 

1 Ống thoát nước thải uPVC Ø60 50 

2 Hố ga BTCT 600×600 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ETERNAL PROWESS VIỆT NAM 

Địa chỉ: 2969-2971 Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh 23 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: 01 điểm, trên Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12. 

 Tọa độ xả thải: X = 1197 725 (m); Y= 593 222 (m). 

1.2.4. Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải 

Bản vẽ hệ thống thoát nước thải đính kèm tại Phụ lục. Mô phỏng sơ đồ như sau: 

 

Hình 5. Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở 

1.3. Công trình xử lý nước thải 

1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung với các thông số sau: 

- Công suất 100 m3/ngày. 

- Quy chuẩn xả thải: QCVN 40:2011/BTNMT, Cột B, Kq =1, Kf = 1 – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải công nghiệp. 

- Vị trí xây dựng: Phía Tây Bắc cơ sở. 

- Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải như sau: 

Nước thải từ hoạt 

động sản xuất 
Nước thải từ  

nhà vệ sinh 

 

Hầm tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung  

Hố ga tập trung  

Cống thoát nước chung của thành phố 

 

Nước thải từ  

nhà ăn 

 

Bể tách mỡ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ETERNAL PROWESS VIỆT NAM 

Địa chỉ: 2969-2971 Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh 24 

 

Hình 6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

 Thuyết minh quy trình công nghệ: 

 Toàn bộ nước thải bao gồm: nước thải nhà ăn, nước thải sinh hoạt từ hầm tự hoại, nước 

thải sản xuất sẽ được dẫn về bể thu gom. Sau đó được trung chuyển qua bể tách dầu, lượng dầu 

mỡ có trong nước thải sinh hoạt sẽ làm ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý của các đơn nguyên sau; 

do đó tại bể tách dầu sẽ loại bỏ dầu mỡ và cặn lơ lửng nổi trên bề mặt, đồng thời làm giảm thiểu 

nồng độ chất ô nhiễm hữu cơ có trong nước thải. Sau đó nước thải được đưa qua bể điều chỉnh 

Nước thải đầu vào 

Bể thu gom 

Bể tách dầu 

Bể điều chỉnh pH 

Bể thiếu khí 

Bể sục khí tiếp xúc 

Bể lắng 

Bể xả khử trùng 

Nước thải đạt cột B, 

QCVN 40:2011/BTNMT 

Bể chứa 

bùn 

Máy ép 

bùn 

Chuyển 

giao đơn vị 

xử lý 

NaOCl 

Cấp khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ETERNAL PROWESS VIỆT NAM 

Địa chỉ: 2969-2971 Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh 25 

pH để điều hòa lưu lượng và nồng độ có trong nước thải. Từ bể điều chỉnh pH, nước thải được 

bơm vào bể sinh học thiếu khí, tại đây việc xử lý nước thải sẽ diễn ra quá trình lên men và quá 

trình khử nitrat hóa nhằm loại bỏ hoàn toàn các thành phần ô nhiễm chứa ni-tơ trong nước thải, 

ngoài ra bể còn có chức năng xử lý phospho. Tiếp đến nước thải được chuyển qua bể sục khí 

tiếp xúc để loại bỏ hết các khí ni-tơ còn sót trong bể, nếu như không sục khí thì bùn sẽ bị nổi lên 

ở bể lắng. Sau khi xử lý ni-tơ và phospho thì nước thải được đưa vào bể lắng để lắng bùn sinh 

ra từ quá trình phân hủy chất hữu cơ. Tuy nhiên, công nghệ sử dụng có giá thể dính bám nên 

lượng bùn sinh ra là rất ít. Lượng bùn từ bể lắng được bơm ra bể chứa bùn, một phần tuần hoàn 

lên bể sục khí và bể thiếu khí, một phần được bơm sang máy ép bùn để xử lý độ ẩm. Sau đó sẽ 

định kỳ thuê đơn vị có chức năng thu gom đến thu gom và vận chuyển đến nơi quy định. Phần 

nước bên trên của bể lắng sẽ chảy sang bể khử trùng có châm hóa chất NaOCl để tiêu diệt các 

vi khuẩn gây bệnh có trong nước thải. Nước sau xử lý đạt cột B, QCVN 40:2011/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp và xả vào hố ga trung gian nằm trên Quốc lộ 

1A, sau đó thải ra kênh Tham Lương. 

1.3.2. Các hạng mục và thiết bị của hệ thống xử lý nước thải công suất 100 m3/ngày đêm 

Bảng 19. Các hạng mục xây dựng của HTXLNT của cơ sở 

TT Thiết bị 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Kích thước Thời gian lưu 

1 Bể đầu vào Cái 1 L × W × H = 1,907 × 1,059 × 4,4 (m) 31 phút 

2 Bể tách dầu Cái 1 L × W × H = 2,119 × 0,848 × 1,5 (m) 60 phút 

3 Bể điều hòa Cái 1 L × W × H = 2,119 × 2,648 × 3,5 (m) 7,9 giờ 

4 Bể điều chỉnh pH Cái 1 L × W × H = 2,119 × 1,059 × 1,2 (m) 26 phút 

5 Bể thiếu khí Cái 1 L × W × H = 2,119 × 3,497 × 3,5 (m) 2,1 giờ 

6 Bể sục khí tiếp xúc Cái 1 L × W × H = 2,649 × 4,768 × 3,5 (m) 8,6 giờ 

7 Bể lắng Cái 1 L × W × H = 4,768 × 2,119 × 3,5 (m) 5,02 giờ 

8 Bể xả tiệt trùng Cái 1 L × W × H = 1,907 × 1,271 × 3,5 (m) 57 phút 

9 Bể chứa bùn Cái 1 L × W × H = 2,649 × 1,271 × 3,5 (m) 5,5 ngày 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam, 2023) 

1.3.3. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

 Định mức tiêu hao điện năng cho vận hành xử lý nước thải: Các thiết bị sử dụng trong 

HTXLNT được điều khiển bởi tủ điện lắp đặt ngoài hệ thống. Tủ điều khiển được nối vào hệ 

thống điện của cơ sở và sử dụng lưới điện quốc gia. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ETERNAL PROWESS VIỆT NAM 

Địa chỉ: 2969-2971 Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh 26 

Định mức tiêu hao hóa chất sử dụng cho vận hành xử lý nước thải: 

Bảng 20. Định mức tiêu hao hóa chất cho vận hành hệ thống xử lý nước thải tại cơ sở 

STT Hóa chất Đơn vị tính Lượng sử dụng Mục đích sử dụng 

1 Chlorine kg/tháng 2 
Hóa chất khử trùng của hệ 

thống xử lý nước thải 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam, 2023) 

Hướng dẫn vận hành hệ thống xử lý nước thải đính kèm tại phần Phụ lục của báo cáo.  

Hồ sơ bản vẽ hoàn công hệ thống xử lý nước thải được đính kèm tại phần Phụ lục của báo cáo. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

Hiện nay, thực tế cơ sở đã lắp đặt các hệ thống xử lý khí thải tại các nguồn phát sinh bụi 

và khí thải trong toàn bộ cơ sở như sau: 

Bảng 21. Các nguồn phát sinh bụi, khí thải tại Cơ sở 

STT Nguồn phát sinh 
Hệ thống xử lý 

khí thải 
Số lượng 

Công suất/ 

Lưu lượng 
Ghi chú 

1 
Máy phát điện dự 

phòng 
- - 11.000 m3/giờ 

Khí thải phát sinh 

được xả thải trực 

tiếp qua ống khói. 

2 
Bụi từ quá trình cán 

trộn 

Hệ thống lọc bụi 

túi vải, quạt máy 

công nghiệp 

- - - 

3 

Bụi, khí thải từ lò 

hơi công suất 3,6 

tấn hơi/giờ 

Hệ thống xử lý khí 

thải lò hơi 
1 10.000 m3/giờ 

Khí thải phát sinh 

được xả thải trực 

tiếp qua ống khói 

cao 12m. 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam, 2023) 

2.1. Khí thải từ máy phát điện 

Cơ sở sử dụng 03 phát điện dự phòng, 2 máy có công suất 500KVA đặt tại khu vực nhà ăn 

công nhân và kho thành phẩm/chỉnh lý, 1 máy có công suất 125 KVA đặt tại tòa nhà văn phòng 

mới. Các máy phát điện được vận hành để cung cấp điện tạm thời trong trường hợp mất điện 

mạng lưới hay có sự cố về điện, do đó nguồn ô nhiễm phát sinh từ máy phát điện gây ra là không 

nhiều và không thường xuyên. Tuy nhiên, để giảm thiểu lượng khí thải phát sinh và tiếng ồn, 

rung từ máy phát điện, Cơ sở sẽ tiếp tục thực hiện các biện pháp sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ETERNAL PROWESS VIỆT NAM 

Địa chỉ: 2969-2971 Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh 27 

- Sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp (<0,05%) cho máy phát điện như dầu DO. 

- Máy phát điện được đặt trên đế quán tính đảm bảo chấn động khi máy phát điện hoạt 

động nằm trong giới hạn cho phép. 

- Lắp đặt đệm cao su và lò xo chống rung ở đế chân máy phát điện; gắn thêm bộ tiêu âm 

tại bộ thải khí để hạn chế triệt để tiếng ồn do máy nổ phát ra. 

- Lắp đặt ống khói có độ cao trên 10m để phát tán khí thải. 

- Khí thải thoát ra từ ống khói máy phát điện đạt quy chuẩn QCVN 19:2009/BTNMT, 

cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia đối với bụi và các chất vô cơ trước khi thải ra môi trường 

với hệ số Kp = 1, Kv = 0,6. 

 Khí thải thải vào khu vực xung quanh, hướng về khu vực xanh, tránh hướng nhà dân và 

được pha loãng vào không khí tránh việc xả thải gây ảnh hưởng đến công nhân viên làm việc tại 

cơ sở và người dân lân cận. Tiếng ồn, độ rung đảm bảo đạt QCVN 26:2010/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn và QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về độ rung. 

2.2. Bụi từ quá trình cán trộn 

 Nhà máy lắp đặt các hệ thống thông gió phù hợp cho nhà xưởng nhằm thường xuyên trao 

đổi không khí sạch với bên ngoài làm cho không khí trong xưởng luôn thoáng mát, sạch sẽ. 

Ngoài ra, để góp phần làm giảm thiểu ô nhiễm không khí xung quanh bên ngoài nhà xưởng, Cơ 

sở đã tiến hành trồng cây xanh trong khuôn viên Công ty và cố gắng sẽ trồng thêm cây xanh để 

đạt độ che phủ khoảng 15% diện tích khu đất nhà máy. 

2.3. Bụi, khí thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

2.3.1. Hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

 Hệ thống xử lý khí thải lò hơi được trình bày theo sơ đồ quy trình công nghệ như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của “Công ty Cổ phần Eternal Prowess Việt Nam” 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN ETERNAL PROWESS VIỆT NAM 

Địa chỉ: 2969-2971 Quốc lộ 1A, phường Tân Thới Nhất, quận 12, thành phố Hồ Chí Minh 28 

 

Hình 7. Sơ đồ quy trình xử lý khí thải lò hơi 

 Thuyết minh công nghệ 

 Khói thải từ lò hơi có chứa các thành phần ô nhiễm (bụi, SO2, NOx, CO,…) sau khi ra 

khỏi buồng đốt sẽ được quạt hút thổi vào tháp hấp thụ. Tại đây khói thải sẽ qua 3 tầng phun 

sương bằng dung dịch hấp thụ gồm nước và hóa chất. Nhờ vào quá trình tiếp xúc giữa pha khí 

và pha lỏng, các cấu tử của pha khí sẽ khuếch tán vào dung dịch hấp thụ thông qua việc chuyển 